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Do Akcjonariuszy Polskiej Grupy Farmaceutycznej S.A.

Szanowni Państwo!

W  imieniu  Zarządu  Polskiej  Grupy  Farmaceutycznej  z  przyjemnością
przekazuję Państwu Raport Finansowy z działalności Grupy Kapitałowej PGF w roku
2003.

Rok ubiegły był kolejnym, w którym rynek farmaceutyczny zanotował wyraźny
wzrost. Rok ten nie był jednak pozbawiony problemów w branży. Pogarszająca się
sytuacja  finansów  publicznych  negatywnie  wpływała  na  rozwój  lecznictwa
zamkniętego i jego zdolność utrzymywania bieżącej płynności. Wprowadzane wciąż
nowe rozwiązania organizacyjno-prawne cały czas nie sprzyjają stabilności otoczenia
gospodarczego,  w którym działają  firmy  farmaceutyczne,  w tym również  PGF.  Z
drugiej  strony  rosnąca  liczba  aptek  w  naszym  kraju  prowadzi  do  zmniejszenia
średnich  obrotów  przypadających  na  jedną  aptekę,  co  z  kolei  przekłada  się  na
poważne kłopoty finansowe części z nich i rosnącym problemem przeterminowanych
należności. Odnotowane na początku roku 2003 problemy finansowe dwóch dużych
hurtowni są najlepszym dowodem na to, że nie był to rok łatwy w naszej branży. 

Na tym tle, rok 2003  w Polskiej Grupie Farmaceutycznej można uznać za udany. Po
kilku latach wzrostu poprzez fuzje i przejęcia, a następnie gruntownej restrukturyzacji
całej  Grupy  Kapitałowej,  możemy  z  satysfakcją  odnotować  korzyści  finansowe
wynikające z naszych działań. Najbardziej wymiernym dowodem tej tezy jest fakt, że
Grupa PGF przekroczyła prognozę ubiegłorocznych wyników finansowych zarówno
na  poziomie  przychodów,  jak  i  zysku  netto.  Dodatkowo  poprawa  w  zakresie
zarządzania  kapitałem  obrotowym  sprawiła,  że  w  2003  r.  po  raz  kolejny
odnotowaliśmy znaczące dodatnie przepływy z działalności operacyjnej. To z kolei,
pozwoliło  na  dalszą,  istotną  redukcję  zadłużenia.  Ten  fakt,  w  połączeniu  z
rekordowym w historii  Grupy skonsolidowanym zyskiem netto  na  poziomie ponad
36,5 mln zł pozwala nam dotrzymać danych wcześniej obietnic w zakresie polityki
wypłaty dywidendy i przedstawić Walnemu Zgromadzeniu propozycję uwzględnienia
wypłat dla akcjonariuszy w podziale zysku.
 

W minionym roku, z inicjatywy Giełdy Papierów Wartościowych, w spółkach
publicznych zostały wdrożone zasady Ładu Korporacyjnego.  Spółka PGF, podjęła
wszelkie  działania,  aby  zasady  te  stosować  w  bieżącej  działalności.
Kontynuowaliśmy stosowaną od  wielu  lat  politykę  w zakresie  pełnej  otwartości  w
kontaktach z akcjonariuszami,  analitykami rynku kapitałowego, jak również innymi
instytucjami  finansowymi.  Działania  te  spotkały  się  z  bardzo  dobrym  przyjęciem
uczestników rynku, czego dowodem jest fakt znalezienia się PGF w gronie dziesięciu
spółek, którym przyznana został  najwyższa oceny w zakresie stosowania dobrych
praktyk korporacyjnych. To kolejne wyróżnienie PGF, które odczytujemy jako wyraz
zaufania akcjonariuszy do władz Spółki. 

Szanowni  Akcjonariusze,  w  tym  roku  nasz  kraj  znalazł  się  w  gronie  państw
członkowskich Unii Europejskiej. Jesteśmy przekonani, że poczynione przez nas w
ostatnich latach inwestycje w rozwój Polskiej Grupy Farmaceutycznej pozwalają nam
bez obaw sprostać wyzwaniom związanym z konkurencją w zjednoczonej Europie.
Rozbudowa i  zdecydowane unowocześnienie  bazy logistycznej  i  obsługujących ją
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systemów  informatycznych  pozwala  nam  świadczyć  usługi  na  poziomie
nieodbiegającym od tego, do którego przyzwyczajeni są aptekarze w UE. Wdrożony
przez nas i cały czas rozwijany program marketingowy „Dbam o Zdrowie” daje nam
nie tylko bazę dobrych i sprawdzonych klientów, ale jest też platformą pozwalającą
nam systematycznie rozbudowywać i usprawniać nasze usługi. Dowodem może być
tu  rozpoczęta  w  tym  roku  akcja  „Żyj  bez  barier”  polegająca  na  sprzedaży  za
pośrednictwem aptek sprzętu rehabilitacyjnego.

Ten  potencjał  w połączeniu  z  doskonałą  kadrą  zarządczą  PGF,  dla  której
uruchomiony został program opcji menedżerskich oraz działaniami ukierunkowanymi
na  wzmocnienie  pozycji  naszych  klientów,  pozwala  nam  przypuszczać,  że  nie
zawiedziemy  zaufania  naszych  Akcjonariuszy  również  w  kolejnych  latach
funkcjonowania Polskiej Grupy Farmaceutycznej.

Prezes Zarządu PGF S.A.

         mgr inż. Jacek Szwajcowski
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